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Cel wspólnego działania PTPiREE i ENIONU 
– likwidacja niskiej emisji pyłów 

i szkodliwych gazów

Dodatkowe informacje znajdą Państwo na stronach

www.ptpiree,   www.MojaEnergia.pl 
oraz na łamach miesięcznika Energetyka

Z początkiem marca br. Polskie Towarzystwo Przesyłu  
i Rozdziału Energii Elektrycznej, we współpracy ze spółką ener-
getyczną ENION SA rozpoczęło realizację projektu „STOP dla 
niskiej emisji – promocja dobrych praktyk i proekologicznych 
rozwiązań wśród samorządów i emitentów niskich emisji”. Projekt, 
dofinansowany ze środków Programu PHARE 2003 „Organizacje 
pozarządowe na rzecz zrównoważonego rozwoju”, skierowany 
jest do społeczności lokalnych, a więc przedstawicieli mieszkań-
ców i samorządów lokalnych oraz podmiotów gospodarczych  
i instytucjonalnych, użytkujących urządzenia i instalacje grzewcze. 
Honorowy patronat nad projektem objęli: Minister Środowiska, 
Minister Zdrowia, Wojewoda Małopolski oraz Marszałek Woje-
wództwa Śląskiego. 

Projekt dotyczy przeciwdziałania niskim emisjom, czyli emi-
sjom pyłów i szkodliwych gazów pochodzących z domowych 
pieców grzewczych i lokalnych kotłowni węglowych, w których 
spalanie węgla odbywa się w sposób nieefektywny. W Polsce 
zagrożenie niską emisją jest bardzo wysokie i dotyczy prawie 
każdego miasta i gminy. Jednak obszar południowo-wschodniej 
Polski jest pod tym względem obszarem szczególnym. Mia-
sta, które zostały wybrane jako miejsce realizacji projektu, są 
obszarami o bardzo wysokim stężeniu szkodliwych substancji, 
które powstały w wyniku użytkowania przestarzałych urządzeń i 
instalacji grzewczych, zarówno przez mieszkalnictwo komunalne, 
jak i indywidualne. 

W ramach realizacji projektu prowadzona jest kampania infor-
macyjno-promocyjna, której jednym z elementów jest publikacja 
materiałów promujących proekologiczne rozwiązania grzewcze. 
Szczególnie ważny jest także cykl seminariów przeprowadzonych 
w pięciu miastach Polski (Tarnowie, Częstochowie, Bielsko-Bia-
łej, Będzinie i Krakowie). Dotychczas odbyły się dwa pierwsze 
seminaria – inaugurujące cykl seminarium odbyło się 9 marca w 
Tarnowie, drugie zaś 5 kwietnia w sali konferencyjnej Starostwa 
Powiatowego w Częstochowie, pod honorowym patronatem 
Prezydenta Miasta Częstochowy. 

Spotkanie w Częstochowie cieszyło się dużą popularnością 
wśród przedstawicieli władz centralnych i lokalnych. 

Zainteresowanie uczestników wzbudziły szczególnie wystą-
pienia Jerzego Ziory ze Śląskiego Urzędu Marszałkowskiego  
w Katowicach, który przedstawił zadania i możliwości samorządu 
województwa w zakresie walki z niską emisją, a także wystąpienie 
Ewy Manieckiej z Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Krakowie, w którym przedstawiła możliwości korzy-
stania z dotacji i preferencyjnych pożyczek na modernizację 
systemów grzewczych. 

Szczególne zainteresowanie przedstawicieli innych urzędów 
zdobyło wystąpienie Andrzeja Przybysławskiego, Naczelnika 
Wydziału Komunalnego, Ochrony Środowiska i Rolnictwa Urzę-
du Miasta Tychy, w którym przedstawił doświadczenia miasta  
w rozwiązywaniu problemu niskiej emisji. 

Sala obrad

O lewej: wicestarosta Krzysztof Kubat, Andrzej Pazda 
(Dyrektor Biura PIPiREE), wiceprezydent Częstochowy Bogumił Sobuś, 

Jerzy Topolski (Prezes ENION SA)

Seminarium w Częstochowie rozpoczęło szeroką dyskusję 
wśród przedstawicieli społeczności lokalnej, której efektem ma być 
stopniowe rozwiązywanie problemu niskiej emisji w tym regionie. 
Znaczenie tego rodzaju spotkań podkreślali zgodnie Wiceprezy-
dent Bogumił Sobuś i Wicestarosta Krzysztof Kubat. 

Organizatorzy mają nadzieję, że kolejne spotkania przyniosą 
podobne efekty. Jest to szczególnie ważne, gdyż według raportów, 
w Polsce z powodu zanieczyszczenia powietrza umiera rocznie 
ok. 28 tys. osób, najwięcej spośród wszystkich krajów wspólnoty. 
(„Ocena jakości powietrza w Polsce za rok 2003”, Główny Inspek-
torat Ochrony Środowiska, Warszawa 2004). 

Celem nadrzędnym projektu jest zmniejszenie zanieczyszcze-
nia powietrza, będącego wynikiem niskiej emisji, poprzez podnie-
sienie wiedzy oraz świadomości w zakresie likwidacji źródeł niskiej 
emisji oraz zacieśnienie współpracy i aktywizacja społeczności 
lokalnych w celu wspólnej walki z problemem niskiej emisji. 




